(a) Heim. Chron. Slav. l. 1. c. 16.

VIII. Ecclesia Saxonie perturbata.

Anno regni ejus decimo mortuus est Dux Saxonie Benno, vir omni probitate conspicuus, & strenuus Ecclesiarum defensor: cujus principatus heres factus est Bernardus filius ejus, licet a paterna felicitate diverit. Ex illo enim tempore, quo Dux constitutus est in hac regione, nunquam cessavit discordia & perturbatio: quoniam Dux Henrico Imperatori rebellare ausus, totam secum ad rebellandum Cesari movit Saxoniam. Deinde insurgens in Christum, omnes Ecclesias Saxonie terruit atque turbavit, illas præcipue, quæ in memorata rebellionem ipsius maxime moluerunt applicari. Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

parte jam fuisse erasam, & residua tantum variarum litterarum vestigia. Quam ob causam dies & mensis tunc non apparebant. Præterea, quia indictio X. cum anno Christi MXIII. copulari non potest, manifestum est, in duratione Sedis Sergii IV. dimittenda, & Benedicti VIII. Pontificatus initio consignando illius Epitaphii nullam rationem habendam esse; cum ex duabus subscriptionibus mox relatis constet, Benedicti VIII. initium in annum sequentem differri non posse. [1] In Catalogis Sergii IV. tribuuntur anni tres, & in quibusdam an. II.

NOTÆ

[1] Ope vetustissimi catalogi ab Eccardo vulgati, liquet veram esse Cl. Muratorii in Adnotationibus ad Chronicon Farfense conjecturam, hunc scilicet Benedictum VIII. aque ac nepotem ejus Benedictum IX. nomen alterum nempe Theophilactum gessisse. Nam de utroque hoc Benedicto id asserit hujus catalogi Author vetustus. Quare nullum penes me dubium superest compendiaris illas notas, quas in subscriptione Bullæ ejusdem Benedicti exhibet Muratorius, nomen illud Theophilacti designare. Non est tamen prætereundum Benedictum hunc Theophilactum in eodem Catalogo appellari, cum Benedicti IX. alterum nomen Theophilactum scribat. MANSI

Accessit bis malis, quod idem Dux tam paterna, quam avita devotionis, quam erga Slavos habebant, penitus immemor, gentem Vainulorum per avaritiam crudeliter opprimens, ad necessitatem Paganismi coegit. Sane eo tempore Slavorum dominio potiti sunt Theodoricus Marobio, & Dux Bernardus, illo quidem Orientalem, isto Occidentalem possidente provinciam, quorum ignavia Slavos coegit fieri desertores. Rudes enim adhuc in

IX.

Fide Gentilium populos, quos optimi quondam Principes cum magna lenitate foviant, temperantes rigorem his, quorum propensio insistebat saluti, isti tanta crudelitate infectati sunt, ut excusso tandem servitutis jugo, libertatem suam armis defendere cogerentur. Porro de his agens Adam ejus temporis scriptor, Bennonis Ducis Saxonie obitum contigit cum (b) dicat anno vigesimo secundo Libentii Archiepiscopi Hamburgensis: utique anno decimo post millesimum Redemptoris oportuit contigisse. At quod magis dolendum, non solum, a Fide defecerunt tunc Slavi, sed redditi sunt more apostatarum adversus Fideles sævissimi. Nam quam ingentem ac plane acerbissimam de Christianis exercuerint carnificinam, sic accipe ab Adamo ipso; qui jam ab obitu Tertii Ottonis cœptam eorum defectionem ita describit:

Ecclesiæ Slavorum defectio a fide Christiana.

(b) Adam. l. 2. c. 32.

Post mortem ejus regnum in contentione remansit. Tunc vero & Slavi a Christianis iudiciis plus justo compressi, excusso tandem jugo servitutis, libertatem suam armis defendere coacti sunt. Principes Vainulorum erant Mizzidrog, & Mistrovvoi, quorum ductu seditio inflammata est. His ductibus Slavi rebellantes, totam primo Nordalbingiam ferro & igne depopulati sunt: deinde reliquam

X.

Ingens carnificina martyrum per Slavos facta.

menfes IX. & dies XII. Sed cum dies & mensis emortuales ejus ignorentur, potis non est mentes & dies, quibus supra annos duos sedit, divinare, frustra que id hætenus tentatum. Sergium tamen ante mensem Augustum obiisse, & Benedictum VIII. statim ei successisse, ex dicendis in hujus mortem peripicuum fiet. A num. VII. ad XI. Lambecius in Originibus Hamburgensibus pag. 41. de Libentio Archiepiscopo Hamburgensi, qui Adalago successerat, verba faciens, eadem per hæc tempora Saxonie Ecclesiis illatam accurate explicat.

II. Vandali a Saxonie Duce vexati se se in libertatem asserunt.

quam peragrantes Slavoniam, omnes Ecclesias incendunt, & ad solum usque diruerunt: sacerdotes autem & reliquos Ecclesiarum ministros variis suppliciis eneantes, nullum Christianitatis vestigium trans Albiam reliquerunt. Apud Hamaburg eo tempore & deinceps multum ex Clero & civibus in captivitatem abducti, plures etiam interfecti propter odium Christianitatis. Narravit nobis diu memorandus Rex Danorum, ut qui omnes barbarorum gestas res in memoria tenuit, ac se scriptis essent, Aldingurg civitatem populosissimam de Christianis inventam esse: Sexaginta, inquit, presbyteri, ceteris more pecudum obtuncatis, ibi ad ludibrium servati sunt, quorum majori facii Præpositus Oddo nomen habuit, nosse consanguineus. Ille igitur cum cætris tali martyrio consummatus est, ut cute capitis in modum crucis incisa, ferro cerebrum singulis aperiretur: deinde ligalis post tergum manibus, professoræ Dei per singulas civitates Slavorum trahitur, aut verberare, aut alio modo venari, usque dum descenderent. Ita illi spectaculum facti & Angelis & hominibus, in stadiis medio exhalaverunt victorem spiritum. Multa enim in hunc modum per diversas Nordalbingorum provincias tunc facta memorantur, quæ scriptorum penuria habentur pro fabulis. De quibus cum amplius Regem interrogarem: Cessit, inquit, fili, tantos habemus in Dania vel Slavonia Martyris, ut vix possint libro comprehendi. Omnes igitur Slavi, qui inter Albiam & Odoram habitant, per annos septuaginta & amplius Christianitatem coluerunt, omni tempore Ottonum, talique modo se absciderunt a corpore Christi & Ecclesiæ, qui ante conjuncti fuerant. O vere occulta super homines

PAGIUS

cat. Anno vicefimo secundo Libentii, ut habet Adamus lib. 2. cap. 32. anno scilicet Christi MX. Benno Dux Saxonie vitam cum morte commutavit; vir, ut ait Helmoldus lib. 1. cap. 16. omni probitate conspicuus & strenuus Ecclesiarum defensor. In ejus locum Bernhardus Dux filius successit; avarus atque atque ferrox & superbus. Simul enim ac rerum potitus est, Vandalos Saxonum tributarios, quos pater atque avus ejus, quia recenter Christiana religione imbuti erant, leniter tractabant, iniquis pecuniarum exactionibus, aliisque molestiis adeo gravavit, ut abjecta demum Christiana religione, armis se se in libertatem asseruerint: hac præsertim opportunitate freti, quod Dux Bernhardus bello in Sanctum Henricum Germaniæ Regem suscepto intentus esset.

III.

Abjecta Christianitate Ecclesias devastant.

Itaque ultimo Libentii Archiepiscopi Hamburgensis anno, ut habet idem Adamus lib. 2. cap. 32. sequenti scilicet Christi anno Ducibus Mithrovoia & Mizudrac Transalbinam invadere Saxoniam, atque totam per omne crudelitatis genus penitus devastarunt. Tota urbs Hamburgensis cum Ecclesia beatæ Mariæ, solo adæ-

Dei judicio, (a) qui miseretur cui vult & quem vult indurat! Cujus omnipotentiam mirantes, videmus eos ad Paganismum esse relapsos, qui primi crediderunt, illis conversis ad Christum, qui novissimi videbantur &c. Hæc facta sunt addit, ultimo tempore senioris Libentii, sub Duce Bernardo filio * Hermanni, qui populum Slavorum graviter afflixit. Habet eadem (b) Helmoldus in Slavorum Chronico totidem ferme verbis.

Locupletata est etiam & illustrata hoc anno Anglia sanguine Martyrum, quo sanctus Elphegus Cantuariensis Archiepiscopus plurima passus tandem martyrium consummavit: de quo ista Rogerius in prioribus Annalium parte: Anno millesimo duodecimo perfidus Dux Danorum Edricus Streona, & omnes Angliæ primates ante Pascha Londoniæ congregati sunt, & ibi tandiu morati sunt, quousque tributum Danis promissum, quod erat quadragesimo octo librarum, persolveretur. Inter hæc sacrosancto Dominicæ requiei sabbato Archiepiscopi Elphegus a Danis proponitur conditio, ut si vita & libertate velit potiri, tria millia librarum persolvat. Ille volente, necem ejus usque ad aliud sabbatum protulit; quo adveniente, adversus illum exarserunt ira magna: & quia nimis vino inebriati fuerant, & quia prohibuerat, ne quis pro sua redemptione quidquam daret eis: proinde carcere educitur, & ad eorum concilium protrahitur. Quo viso, mox illi de sedibus profiliunt, aversis securibus illum deiciunt, lapidibus, ossibus, bovinis capitibus obruunt. Ad ultimum quidam Thrum nomine, quem confirmat pridie, impia motus pietate, securam capiti illius infixit: qui statim in Domino, decimotertio Kal. Maii obdormivit, &

quata est: cives partim occisi, alii in servitutem abducti sunt omni morte graviores. Narrat hæc pluribus Baronius num. VIII. ex Helmoldo lib. 2. cap. 16. Nam quæ apud Adamum Historiæ Ecclesiæ Hamburgensis libri secundij capite tricesimo, tricesimo primo, secundo & tertio leguntur, adeo turbata & corrupta sunt, ut nihil inde sani atque veri colligi possit, nisi instar decimi sexti capitis libri primi Chronicorum Helmoldi reformentur. Cæterum Adamus a Baronio num. X. citatus habet: Hæc facta sunt ultimo tempore senioris Libentii Archiepiscopi, sub Duce Bernardo, filio Hermanni, & Baronius in margine ex Helmoldo loco Hermanni, Adamum Bennonem ponere debuisset docet.

Ad num. XI. & seq. Osbernus Monachus in Vita sancti Elphegi Archiep. Cantuariensis cap. VI. refert, Danos sacrosancta dominicæ requiei sabbato, duodecimo nempe mensis Aprilis, cum Pascha, de qua die ibi sermo est, hoc anno in diem XIII. Aprilis incidit, Principes legionum quatuor ad Elphegum misisse, qui primo quidem pro impensa beneficio (de quo anno sup-

(a) Rom. 9.

* Benno, nis, habet Helm. (b) Helm. Chron. Slav. l. 1. c. 16. XI. S. Elphegi martyrium.

PAGIUS

periori) gratias exhibeant: deinde hujus conditionis alloquium proponant: ut si vita ac libertate vellet potiri, sexaginta argenti talenta persolvat, singulis talentis quinquaginta librarum pondere appensis. Præter hæc spondeat se suasurum Regi, ut quoniam impossibile sit absque grandi pecunia Angliæ Danos conciliari, ducenta superioris ponderis talenta solvantur, sicque fœdus inter utroque populos firmum constituatur. Quo ille accepto nuncio, tale fertur responsum dedisse. Legatia, inquit legitima non est, cum id petitur, quod petenti jure denegari potest. Jure autem denegari potest, quod ratione haberi non potest. Ratione vero haberi non potest, quod aut ignis devoravit, aut prædo asportavit. Quod si ad explendam animi vestri dominatricem cupiditatem, ea vos ratione ducimini, ut existimetis me aut Ecclesiasticas possessiones expoliaturum, aut contra patriæ decus Regi suasurum, fallimini: propterea quod Christiani hominis non sit, christianorum carnes paganis dentibus conserendas dare. Tandem Elphegus a Principibus Danis morti adjudicatur, & satellites diaboli alii atque alii eum lapidibus obruunt, anno Patriarchatus ejus septimo, natiuitatis quinquagesimo nono, Jesu Christi MXII. indit. X. advesperascente sabbato Paschalis hebdomadæ, & inchoante dominicæ die observarum Paschæ, XIII. Kalendas Maii, inquit Osbernus. Celebris alias fuit memoria hujus Sancti Præfulis, miraculis clarissimi, cu-

XII. Divina ultio adversus Danos.

victorem spiritum cum triumpho martyris direxit ad cælos: ejus corpus die sequenti Londoniam defertur, a civibus honorifice suscipitur, & ab Episcopis Ednotho Lincolnensi, & Alfbano Londoniensi in Ecclesia sancti Pauli sepelitur, Hucusque Rogerius de S. Elphegi martyrio. Addit his miracula Matthæus Westmonasteriensis, cæteris autem locupletius Osbertus in vita ipsius, quos consulant, qui uberiora cupiunt: ista summam perstricta modo factis ex Rogerio enarrasse. Sed jam dixam cælitus immisit vindictam in eos, qui in sanctissimum virum peccarunt, ex Osberto reddamus, qui ait:

In ejus autem mortis auctores in tantum ira Dei deservit, ut quidam Dux propria se manu interimeret, alius guttura suo stylum infingeret, presbyter perinatiter crucem abscondens Martyris, gladio occideretur, alius ejusdem ordinis sandalia Episcopi temere portans, a demone coram omni populo vexaretur. Et factum est, ut tam vebemens cunctos Danos Principes formido invaserit, ut vix eos terra teneret, sed manibus se tempestatibus, dantes existimarent in polago Martyris iram effugere posse, sed ab ejus ira tellus tucri non posset. Sed mox ut in altum perducti fuerit, centum sexaginta naves adversis ventorum flatibus actæ, in profundum maris demersæ sunt: porro sexagintaquinque ad ignotas appulsæ regiones, quasi qui infidiarum causa venissent, ab incolis misera-

biliter interfecti sunt. Remansit autem in anglia pessimus Turkillus malorum princeps, paucis tempore prædo futurus, sed in æternum damnati spiritus præda mansurus. Hæc Osbertus usque ad Canuti in Angliam adventum. At quæ insuper hoc anno post necem Martyris pertratam ait Matthæus Westmonasteriensis, de immani ultione quæ consecuta est Danos, sic accipe:

Hoc quoque anno Huna quidam Regis Angliæ Ethelredi militia princeps, vir strenuus, & bellicosus, qui sub Rege regni negotia disponenda susceperat, videns Danorum insolentiam, qui jam post pacem factam per totam Angliam adeo superbiendo intualuerant, quod uxores virorum nobilium, & filias vi opprimerent, & ubique ludibrio inadere præsumperant, accessit perturbatus ad Regem, & querelam super his disposuit lucuosam. Tunc Rex non mediocriter commotus, ejusdem Hunæ consilio misit litteras ad omnes regni fines, mandans nationibus singulis & universis, ut sub una die, in festo scilicet S. Bricii Episcopi omnes Dani per Angliam constituti furto impetu morti traderentur, ut simul & semel de oppressione Danicæ omne genus liberaretur Anglorum. Sicque Dani, qui firmo fœdere paulo ante utrinque jurato cum Angliis pacifice habitare debuerant, opprobriose nimis sunt perempti, mulieres cum liberis ad domorum postes allisæ miserabiliter animas effuderunt. Cum igitur hujus decreti sententiâ apud

XIII. Dani una die cæsi omnes.

ius: corpus adhuc anno MCV. repertum est incorruptum. Legendus Bollandus ad diem XIX. mensis Aprilis.

Ad num. XIII. Refert Baronius ex Westmonasteriensis Danos in Angliâ una die furtivo impetu omnes occisos fuisse. Verum jam anno MII. monuimus, Westmonasteriensis summopere in anno illius carnificinæ consignandis pax do errasse, & quæ postea singulis fere annis de rebus in Angliâ gestis in medium adduximus, errorem illum refellunt. Hoc itaque anno non Dani occisi, sed dum Elphegus in vinculis detinetur, Ethelredus Angliæ Rex & Proceres ejus pecunias colligunt, & blande Danos muneribus onerant: Anno MXII. inquit Hovedenus ad hunc Christi annum, perfidus Dux Edricus Streona, & omnes Angliæ Primates ante Pascha Londoniæ congregati sunt, & ibi tandiu morati sunt, quousque tributum Danis promissum, quod erat quadragesimo octo millia librarum, persolveretur. Non potuit tributum pensio sanctum Elphegum a morte liberare, quia tarde, ut cætera omnia, & importune collecta. Itum tunc iterum in fœdera: Tunc, inquit Huntindoniæ, Rex nimis sero pacem fecit cum Danorum exercitu, dans ei 8000. (legendum, 48000) librarum. Nunquam enim tempore opportuno pax fiebat, donec nimia contritione terra langueret. Subdiderunt autem se Regi quadragesimo quinq. pupes Danorum, promittentes quod Angliam suerentur: Rex

urbem Londontensem absque misericordia exequeretur, fugerunt multi Danorum ad quandam Ecclesiam in civitate; ubi omnes sine pietate ipsi astantes altaribus sunt perempti. Hæc de interfectione Danorum. Subiicit vero de aliis, qui fugientes ad naves, & in Daniam redeuntis provocarunt alios, qui in Angliam veniunt, quod & factum est sub Suano tyranno. Vindicta autem, quæ fecuta est Turkillum Ducem interfectorem Elphegi, suo loco dicitur.

XIV. Lievizo- nis Ar-chiep. Rhem. obitus.

Hoc eodem anno pridie Non. Febr. ex hac vita ad Deum migravit Bremen- sis Archiepiscopus Lievizo nomine, vir sanctitate præclarus, multiplici nomine commendatus, sed ex eo potissimum, quod Benedictum Romanum Pontificem sub Ottone Primo Imperatorem exulem in Germania conveniens, tantum abfuit ut erubuerit catenam ejus, quod etiam ipsi usque ad obitum fidelissime tamquam Christi Vicario, summa fide ac diligen- tia famulatus sit, ut ex verbis ipsius te- status est Ditmarus, (a) de quo post multa: *Fuerat enim unus ex numero eorum, quos ut nubes & quasi columbas Pro- pheta miratur suas volare ad fenestras. Ille enim ob vigiliarum & jejuniis assiduitatem dum adhuc valeret, quasi mor- tuus ignotis videbatur. Ad altare Do- minicum nunquam sine oblationibus ac- cessit, assiduus populi monitor, & bila-*

(a) Ditm. l. 6. p. 81.

PAGIUS

Rex vero invenit eis victum & vestitum. Ita Eichelredus Rex sanctissimi Præfulis mortem vindicavit. Sed *Sovanus*, qui in Angliam rediit, ad imperium Insulæ anno sequenti re- verteretur.

VI. Moritur Libentius Archiepiscopus Bremensis seu Ham- burgen- sis Archiep.

Ad num. XIV. Beatus Libentius Archiepi- scopus Bremensis anno Domini MXIII. iudi- cione XI. obiit, & sepultus est in medio cho- ri, ante gradus sanctuarii pridie Nonas Ja- nuar., inquit Adamus Bremensis lib. 2. cap. 29. quare quæ de eo Baronius ex *Ditmaro* lib. 6. refert, pertinent ad annum sequentem. Sedit annos XXV. fuitque vir liberalissimus. Dum adhuc pax esset in Sclavonia Transal- bianos populos frequenter visitabat. Quando *Svein* a Regno Sueviæ depulsus cum Danis & Suecis inferiorem Saxoniam vastavit, omnes Saxoniarum civitates grandi metu percussæ sunt: *Tunc & Brema muro muniri cepit firmissimo. Sed & Libentius Archiepiscopus thesaurum Ec- clesie, omniaque Ecclesiastica fecit ad Buccen- sem deportari Præposituram. Tantus itaque ti- mor in finibus hujus parochia omnibus erat. Nam & ipse Pontifex piratas, qui Episcopa- tum vastabant, anathemate damnavit.* Hæc

ris omnibus arrisit dator. Is ergo Do- minum promeruit, quod inter continuas pirata furentis incursiones sedes sua ba- tenus permansit intacta. Hæc *Ditmarus*.

Hoc anno quarto Idus Aprilis mori- tur S. Macarius Patriarcha Antiochenus, cujus res gestas ejusdem sæculi (a) au- ctor conscripsit post annos ab ejus obitu quinquagintaquinque. *Fuit hic genere Armenus, educatus a seniori Macario ejusdem sedis Antistite; cui electione totius Cleri & populi in sede successit: qui post multa in cura pastoralis egregie præfita, atque miracula edita, peregrina- turus Hierosolymam, abdicans se, E- leutherio viro probitate insigni reliquit Ecclesiam. Venit Hierosolymam, cum ejius Ecclesie Joannes Patriarcha esset, ubi multa passus legitur ab Infidelibus, a- quibus detrusus in carcerem, divinitus liberatus, ex iis nonnullos ad Fidem convertit. Inde vero fama celebris, igno- tus latere cupiens, migrans in Occi- dentem, boreales lustrans Ecclesias, red- ditus jam virtute miraculorum ubique conspicuus, substitit in monasterio San- cti Bavonis in Flandria, quam Comes Balduinus administrabat, ibique in hunc usque annum perseverans, in editio- ne signorum, & operatione virtutum san- cto sine dicta die in pace quievit.*

XV. De obitu S. Macha- rii Patri- arch. An- tiocheni. (a) Apud Sur. die 10. April. to. 2.

Eo-

omnia Adamus. Bollandus ad diem IV. Ja- nuarii refert nomen *Libentii* in aliquibus Ca- lendariis legi, eique nomen *Beati* attribuit.

Ad num. XV. In priori Vita Sancti Macarii Antiocheni Archiepiscopi jussu Eremboldi Ab- batis Gandensis scripta, mors ejus his verbis consignatur: *Anno Domini Incarnat. millesimo duodecimo, concurrentibus duobus (hic enim est bissextilis duplici littera dominicali nota- tus) quarto Idus Aprilis obiit hic sanctus. Et postea narrantur ejus miracula intra biennium post obitum patrata. Sigerius, cujus jussu posterior Vita elucubrata, factus Abbas Gan- densis anno MLXVI. regiminis sui anno se- cundo, elapsis ab obitu Sancti Macarii annis quinque & quinquaginta, cum præclaris mi- raculorum insignibus B. Macarii claveret sepul- cralis locus, ut in ea secunda Vita dicitur, corpus ejus elevari jussit, VII. Idus Maii, an- no MLXVII. & postea eam secundam vitam scribi. Quare non mirum, si post tot annos is Auctor Anonymus contra fidem prioris Anonymi scripserit, *Macarium* in civitate An- tiochiæ Syrorum Metropoli natum & baptiza- tum fuisse, & *Macarii* post Deum creatorem Ar.*

VII. Moritur S. Macarius Archiep. Antioch.

NOTÆ

[1] Hoc anno Synodus ad Confluentiam celebrata Henrico Imperatore præfente, & admi- narentur. Porro ab omnibus assidentibus Episcopis *Theoderico interdicitum est, ut ante purgatio- nem Missam non celebraret*, ait Annalista Saxo ad hunc annum. Hæc autem sententia in eun- dem Episcopum antea in Concilio Bambergensi lata fuerat. De hac Synodo nihil hætenus in collectionibus. MANSI

XVI. Concil. Legio- nense.

Eodem anno Legionem in Hispania ce- lebratum est Concilium, de quo ista in- venimus in scripto codice Antonii Augu- stini.

Concilium Legionense Æra millesima quinquagesima, id est anno Christi mil- lesimo duodecimo sub Adelfonso Quinto Rege Legionensi ex codice vetusto Eccle- siæ Cordubensis, ubi est ad finem libri, qui inscribitur Forum judicum.

Decreta Adelfonsi Regis & Geloir Re- gine.

Sub Æra millesima quinquagesima viii. Kal. Augusti in præfentia Regis domini Adelfonsi & uxoris ejus Geloiræ Re- gine convenimus apud Legionem in ip- sa sede beate Mariæ omnes Pontifices & Abbates, & Optimates regni Hispaniæ, & jussu ipsius Regis talia decreta decre- vimus, quæ firmiter teneantur futuris tem- poribus.

In primis censuimus, ut in omnibus Conciliis, quæ deinceps celebrabuntur, causæ Ecclesiæ prius judicentur, judi- ciumque rectum absque falsitate conse- quantur.

XVII.

Præcipimus etiam, ut quicquid testa- menti concessum, & roboratum aliquo tempore Ecclesiæ tenuerit, firmiter possi- deat: si vero aliquis inquietare volue- rit illud, quod concessum est testamen- tis (quidquid fuerit) testamentum in Concilio adducatur, & a veridicis ho- minibus, utrum verum sit, exquiratur: & si verum inventum fuerit testamentum, nullum super eum agatur judicium, sed quod in eo continetur scriptum, quiete possideat Ecclesiæ in perpetuum. Si vero Ecclesiæ aliquod iure tenuerit, & inde testamentum non habuerit, firmiter ipsum jus cultores ecclesiæ juramento, ac deinceps possideat perenni ævo: nec per triennium juri habito, seu testamento. Deo etenim fraudem facit, qui per trien- nium rem Ecclesiæ rescindit.

* illud.

* præju- dicet.

* post.

XVIII.

Decrevimus, etiam, ut nullus conti- neat seu contendat Episcopus Abbates suarum dioceseon, sive monachos, Abba- tiffas, sanctimoniales, refuganos, sed

PAGIUS

Armeniam extitisse procreatricem. Armenia enim longe a Syria posita, & tamen hic Au- ctor Antiochiam Pifidiam cum Antiochia Sy- riæ perperam confundit. Vide dicta anno su- periori. *Macarius* Gandavi in magna venera- tione habetur, & sæculo elapso, cum, Caro- li V. Imperatoris jussu, ad urbis custodiam monasterium sancti Bavonis eversum fuisset, ejus Reliquiæ in Parochialem Sancti Joannis Baptistæ Basilicam Gandensem, nunc Cathedralem translatae sunt.

VIII.

Concilium Legionense.

Ad num. XVI. & seqq. Concilium Legionen- se era ML. præfentibus Alphonso V. Rege Le- gionis & Geloira ejus uxore, celebratum edi- dit Em. Card. d' Aguirre in Concil. Hispaniæ cum variis Decretis in eo conditis, quæ

omnes permancant sub ditione sui Epi- scopi.

Mandavimus adhuc, ut nullus audeat rapere ab Ecclesia. Verum si aliquid * intra infra cœmeterium per rapinam sumpserit, sacrilegium solvat; & si quid inde ab- stulerit, ut rapinam reddat. Si autem extra cœmeterium abstulerit, ut rapinam reddat eam, & calumniam ipsius Eccle- siæ, more terræ.

Item decrevimus, ut si forte aliquis hominem Ecclesiæ occiderit, & per se ipsam Ecclesiæ justitiam adipisci non po- tuerit, concedat vocem judicii, dividant per medium calumniam homicidii.

Judicato ergo Ecclesiæ judicio, ade- ptæque justitia, agatur causa Regis, dein- de populorum.

Hic multa decreta sequebatur in codi- ce ad civilem potius, quam Ecclesiasti- cam regni gubernationem pertinentia, quæ ideo omisimus. Hucusque descripta inve- nimus ibi.

Meminit hujus Concilii Rodericus To- letanus his verbis: (a) Rex autem A- delfonsus Concilium celebravit, & re- didicavit Legionem, quam Almanzor & Haddemalich filius ejus destruxerant, & leges Gothicas reparavit, & alias addidit, quæ in regno Legionis etiam ho- die observantur.

Hoc eodem anno data Formata juxta antiquum usum Ecclesiæ a Nicæno Con- cilio statuta reperitur a Burchardo Vvor- matienfi Episcopo, ad Vvalterium Spi- rensem Episcopum, pro commendatione Hermanni, ejusdem Vvormatiensis Eccle- siæ clerici. Recitat eandem Gratianus, in cujus sine hæc de tempore: *Data Vormatiæ Idibus Martii anno Domini Incarnationis millesimo duodecimo, In- ditione decima.* Quibus intelligas, no- stram chronologiam in omnibus ac sem- per publicis respondere monumentis.

Hoc eodem anno S. Colomannus natio- ne Scotus, ex progenie Regum Scotiæ ortus, postquam iterum atque iterum peregrinatus esset Hierosolymam pieta- tis

ex Codicibus MSS. eruit. Quare in ejus Con- ciliarum Collectione legenda.

Lambecius Tom. II. Bibl. Cæsareæ pag. 611. & seqq. refert Historiam Martyrii & Miracu- lorum S. Colomanni natione Scoti, qui in op- pidulo Austruæ Stockerau, olim *Asturis* voca- to, & in vicinia Norici Ripensis & Panno- niæ posito passus est, compositam ab *Erchinfri- do* tertio Monasterii Melicensis Abbate, qui eodem tempore vixit in Austria inferiori. Im- perante itaque S. Henrico Colomannus cupiit cum aliis quibus eadem mens erat, Jerusa- lem petere. Venit ob id in Orientalem No- ricæ regionem, ubi contra cum orta est falsa suspicio tanquam veniret missus causa explora- tionis ac præfenda patriæ. Licet itineris sui cau-

(a) Rod. l. 5. c. 19.

XIX.

IX. S. Colo- manni Marty- rium.

CHRISTE
1012.

BENEDICTI VIII. PAP.
I.

VACAT IMP. OCCID. II.
BASIL. & CONST. IMPP. 37.

(a) Cusp. in Aust. tis ergo, ubi in Austria (a) pervenisset: ab impiis in arbore suspensus occiditur, cultus ut martyr, quamplurimis miraculis illustratus. Sed de eo (b) An-

Ditmarus in fine anni post millesimum xvii. ubi ista: Ipsa arbor diu arida, in qua suspensus fuerat, floruit, & hunc Christi martyrem esse monstravit.

PAGIUS causam veraciter Judici exponeret, horrendis tamen caesus est verberibus, & tandem cum duobus latronibus suspensus. In morte & post mortem miraculis claruit: cum autem

hoc anno martyrium passum esse ostendit ibidem Lambecius ex duobus Chronicis MSS. Nomen ejus inscriptum est Martyrologio Romano ad diem XIII. Octobris.

JESU CHRISTI
ANNUS
1013.

BENEDICTI VIII. PAP. VACAT. IMP. OCCID. 12.
ANNUS 2.
BASIL. & CONST. IMPP. 38.

I. **A**nus sequitur Redemptoris decimus-tertius supra millesimum, Indictione undecima, quo Henricus in Italiam descendens, Romam cum exercitu venit circa anni hujus finem: nam ad undecimum Kal. Octob. ex Germania superiori recessisse Romam venturum, testatur qui tunc aderat Ditmarus, quem in primis praestat audire; ait enim: (a) Rex autem ad Occidentales pergens regiones, iter suum ad * Longobardum disposuit, & iterum ad nos, nempe in Saxoniam, repedavit: & inde xi. Kal. Octob. discedens, per Bavariorum fines, atque Suevorum, usque ad locum qui dicitur properavit, & inde usque ad Romam Rex sine omni scrupulo, Regina comitante, venit.

II. **H**enricus Rex Germ. Romam venit. *Ad supplementum hujus itineris Boleslaus antea invitatus nil aspiravit, & in bene promissis more solito mendax apparuit. Insuper antea domino Papae questus est per epistolae portitorem, quod non liceret sibi propter latentes Regis insidias promissum principi Apostolorum Petro persolvere censum. Tunc vero misit illo nuntius, tacitus rimatur, qualiter Rex in his partibus haberetur, quoscumque potuit, ab ejus gratia per hos amovere conatus. Haec ut intelligantur, monendus Lector, quod praeter alios Henricus Rex infestiores hos passus est, Principes, Ducem Poloniae Boleslaum, & Harduigum in Italia Regem Longobardorum: adeo ut cum saepius idem Henricus cogitaverit Romam, & se ad iter accinxerit, per eundem Boleslaum, infestantem regiones finitimas Regi subjectas, cogeretur a cepto desistere, a quo redire in Germaniam. Erant igitur foedere simul juncti hi, quos diximus, Dux Poloniae, Rexque Longobardorum adversus eundem Regem maxime pium. Porro Rex Longobardorum alias expertus Henrici vires (quod superius suo loco est demonstratum) non ausus est modo eidem Regi Romam venienti obistere, sed magis eum studuit obsequiis demereri. De quo Ditmarus subiicit ista: Hujus, nempe Boleslai, compar atque collega Harduigus a Longobardis falso Rex appellatus, adventum magni Regis, & potentiam exercitus doluit: & quia suis viribus huic ad nocendum diffidit, in ca-* Ann. Eccl. Tom. XVI.